Bundesanstalt flir- Arbeitsschutz und Unfallforschung, Dortmund

Institut fir Logistik e.V., Dortmund

o. Prof. Dr.-Ing. R. Jiinemann

ORGANISATION UND ARBEITSSICHERHEIT BEI TRANSPORTVORGANGEN

Anwendung eines fiir logistische Systeme geeigneten

Analyse- und Bewertungsverfahrens in der Praxis

Bearbeiter:

Dipl.-Ing. G. Pawellek

Dr.-Ing. W. Heinz f‘

ULB Darms tady } Institut  for
Arbeitswi
Hl | I der TH Darmstadt

mand 1978

Forschungsbericht Nr. 179

lnv.Nr.w
U L2

08. 0KT. 1986




Inhaltsverzeichnis

1. -Einleitung
1.1 Problemstellung

1.2 Vorgehensweise

Quantifizierung der Ordnungsmerkmale
2.1 Problematik der quantitativen Erfassung
2.2 Beurtellungsattribute der Ordnungsmerkmale
2.3 EinfluBgréBen der Ausflihrungsfaktoren
2.3.1 Transportgut
2.3.2 Transportort
2.3.4 Zeit
2.3.4 Mensch
2.3.5 Arbeitsmittel
2.4 Datenaufnahmeformular
2.5 Berechnungsgrund]agen
2.5.1 Skalieruné
2.5.2 Gewichtung der EinfluBgréBen

2.5.3 Bestimmung der Gefdhrdungs- und
Belastungszahlen

2.5.4 Berechnungsablauf

3. \Untersuchungsobjekte - Beschreibung der
erfaBten Transportvorginge

3.1 Allgemeines
3.2 Versuchsfeld Tiefbau (TB)

3.2.1 Abgrenzung und Einordnung der
untersuchten Transportabliufe

3.2.2 T8 1
3.2.3 1B 2
3.2.4 T8 3
3.2.5 TB 4
3.2.6 TB 5
3.2.7 1B 6

3.3 Versuchsfeld Hochbau (HB)

|
|
!
]

3.3.1 Abgrenzung und Einordnung der
untersuchten Transportabliufe

3.3.2 HB 1

(a8

O VI VW oW W

1
13
15
18
18
20
21

23
24

26

26
27
27

30
32
34
36
38
4o
42

42




3.3.3 HB 2
3.3.4 HB 3
3.3.5 HB &
3.3.6 HB 5
3.3.7 HB 6

3.4 Vorgehensweise bei der Datenaufnahme

Auswertung .
4.1 Darstellung der Ergebnisse
4.2 Diskussion der Ergebnisse

s
fb itung des Analyse- und Bewertungsverfahren
Aufbere '

5.1 Anwendungsmdglichkeiten ;

5.2 Anleitungsschema flir den Anwender

Zusammenfassung
Literaturverzeichnis

Anhang

Seite

L6
48
50
52
54

56

57
57
70

73
73
75

78
80

81

1. Einleitung

1.1 Prob]emstellun
———=05%€!lung

Die Unfallstatistik weist den

punkt aus [1] | papej stellt
Arbeitssicherheit durch organ

Bezug auf dje Arbeitsabiaufg&

Die Transportorganisation rege
gaben. Sje bestimmt die 2uordn
auszufithrenden Aufgabe. Eine T
Vielzah] miglicher Zuordnungen

aufweisen, dje sich auf dje Art

wirken.

Aus dieser Erkenntnisg heraus wy
Analyse- yund Bewertungsverfahre

Transportablsufe Zur Durchfithryr

Uberstellt. Dadurch wurde es the

des Organisationsziels ""maximale
Schwachstel]en aufzuzaigen und d

lichkeiten abzulejten,

Grundlage des Bewertungsverfahren
fihrung von Transportaufgaben, be
stand und darstellbar anhand dess
sind charakterisiert durch die ih
Austhrungsfaktoren (Mensch, Arbe
rungsfaktoren (Gue, Ort, Zeit). rt

rischen Zustandes werden die Ordny
. Geféhrdung und

® Belastung des Menschen sowje

. Mechanisierung und

1)

sei darayf hing




