Institut für Logistik e.V., Dortmund o. Prof. Dr.-Ing. R. Jünemann

ORGANISATION UND ARBEITSSICHERHEIT BEI TRANSPORTVORGÄNGEN

Anwendung eines für logistische Systeme geeigneten Analyse- und Bewertungsverfahrens in der Praxis

Bearbeiter: Dipl.-Ing. G. Pawellek
Dr.-Ing. W. Heinz

ULB Darmstadi

Institut für Arbeitswissenschaft der TH Darmstadt

Dortmund 1978

Forschungsbericht Nr. 179

08. OKT. 1986

Inv. Nr. <u>BS 1900</u> Un 222

Inhaltsverzeichnis

				<u>Seite</u>	
1	. Ei	inleitur	ıg ·	1	
	1.	1 Prob	lemstellung	1	
	1.	2 Vorg	ehenswe i se	2	
2	. Qu	Quantifizierung der Ordnungsmerkmale			
	2.	1 Prob	lematik der quantitativen Erfassung	3	
	2.	2 Beur	teilungsattribute der Ordnungsmerkmale	3	
	2.	3 Einf	lußgrößen der Ausführungsfaktoren	3	
		2.3.		5	
		2.3.		5	
		2.3.	4 Zeit	8	
		2.3.	+ Mensch	11	
		2.3.5	Arbeitsmittel	13	
	2.4	Dater	naufnahmeformular	15 18	
	2.5	Bered	:hnungsgrundlagen	18	
		2.5.1	The state of the s	. •	
		2.5.2	-	20 21	
		2.5.3	Bestimmung der Gefährdungs- und	21	
			Belastungszahlen	23	
		2.5.4	Berechnungsablauf	24	
3.	 Untersuchungsobjekte - Beschreibung der erfaßten Transportvorgänge 			26	
	3.1	Allge	meines	26	
	3.2	Versu	chsfeld Tiefbau (TB)	27	
		3.2.1	Abgrenzung und Einordnung der untersuchten Transportabläufe	27	
		3.2.2	TB 1	30	
		3.2.3	TB 2	30 32	
		3.2.4	TB 3	34	
		3.2.5	TB 4	36	
		3.2.6	TB 5	38	
		3.2.7	TB 6	40	
	3.3	Versuc	hsfeld Hochbau (HB)	42	
		3.3.1	Abgrenzung und Einordnung der untersuchten Transportabläufe		
		3.3.2	HB 1	42 44	
				44	

			3611	
	3.3.3 HB 2		46	
	3.3.4 HB 3		48	
	3.3.5 HB 4		50	
	3.3.6 HB 5		52	
	3.3.7 HB 6		54	
	3.4 Vorgehensweise bei	der Datenaufnahme	56	
4.	Auswertung			
	4.1 Darstellung der Er	gebnisse	57	
	4.2 Diskussion der Erg	gebn i sse	70	
5.	Aufbereitung des Analyse- und Bewertungsverfahrens			
	5.1 Anwendungsmöglichk	ke i ten	73	
	5.2 Anleitungsschema f	ür den Anwender	75	
6.	Zusammenfassung	·	78	
7.	Literaturverzeichnis		80	
8.	Anhang		81	

1. Einleitung

1.1 Problemstellung

Die Unfallstatistik weist der punkt aus [1] . Dabei stellt Arbeitssicherheit durch organ Bezug auf die Arbeitsabiaufge

Die Transportorganisation rege gaben. Sie bestimmt die Zuordn auszuführenden Aufgabe. Eine T Vielzahl möglicher Zuordnungen aufweisen, die sich auf die Art wirken.

Aus dieser Erkenntnis heraus wu Analyse- und Bewertungsverfahre Transportabläufe zur Durchführun Überstellt. Dadurch wurde es the des Organisationsziels 'maximale Schwachstellen aufzuzeigen und d lichkeiten abzuleiten.

Grundlage des Bewertungsverfahrer führung von Transportaufgaben, be stand und darstellbar anhand dess sind charakterisiert durch die ih Ausführungsfaktoren (Mensch, Arbe rungsfaktoren (Gut, Ort, Zeit). Für rischen Zustandes werden die Ordnu

- Gefährdung und
- Belastung des Menschen sowie
- Mechanisierung und

An dieser Stelle sei darauf hing beit auf dem BAU-Bericht Nr. 154 vermeiden, wird die Kenntnis der weise mit ihren Definitionen und gesetzt.